ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Av. Floriano Peixoto, s/n, Sala C – Bairro Centro – CEP: 68.775-000
São Caetano de Odivelas – Pará

OFÍCIO: 284/2022 - SEC. MUN DE CULTURA/SECULT

A Exma. Sra.
FELIPA RODRIGUES DOS SANTOS RENDEIRO
Prefeita Municipal

Assunto: Solicitação de Despesa

Senhora Prefeita,

Em apreço a V.S.ª, venho através da Secretaria Municipal de Cultura de São Caetano

de Odivelas apresentar a solicitação de despesa, por meio do levamento realizando por esta

secretaria, expresso no Termo de Referência em anexo, para aquisição de instrumentos

musicais destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,

Esporte, Lazer e Juventude do Município de São Caetano de Odivelas através do Convenio

001/2022-SECULT, promovidas pela SECULT.

Segue em anexo;

• TERMO DE REFERÊNCIA

• OFICIO Nº 06/2022

• TERMO DE CONVENIO

Sendo o que temos para o momento, subscrevemo-nos.

São Caetano de Odivelas-PA, 26 de julho de 2022.
Atenciosamente,

AIRTON SIMIÃO NETO

Secretário Municipal de Cultura

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Av. Floriano Peixoto, s/n, Sala C – Bairro Centro – CEP: 68.775-000
São Caetano de Odivelas – Pará

TERMO DE REFERÊNCIA
1. OBJETO

1.1. Objetivando a aquisição de instrumentos musicais destinados a atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude do Município de São
Caetano de Odivelas através do Convenio 001/2022-SECULT.

INSTRUMENTO DE SOPRO

Nº DESCRIÇÃO QUANT. MODELO

01 Flauta Transversal 09 Hfl25d

02 Clarinete em SiB 10 Hcl25g

03 Flauta Doce 101 Yr24b

04 Trompete em SiB  10 Htr50gb

05 Trombone de Vara (Caneta fina) 10 Htv50l

06 Saxofone Alto 10 Hts25

07 Trombone Baixo (Vara) 01 Sr1

08 Sax Tenor 01 Hts25l

09 Bombardino SiB 04 Wepm454n

10 Palheta para clarinete 10 cx Classic nº

2

11 Palheta para saxofone alto 10 cx Classic nº

2

12 Palheta para Saxofone tenor 10 cx Jazz nº 2

INSTRUMENTO DE PERCUSSÃO

Nº DESCRIÇÃO QUANT MODELO

01 Bumbo (Fuzileiro) 05 208

02 Surdo (Fanfarra) 05 418ls

03 Caixa (Fanfarra) 05 M202

04 Prato 05 Twr16mb

05 Banqueta de Bumbo 10 Mc49

06 Banqueta de caixa 20 tn5am

07 Bumbo sinfônico 01 sinfonico

08 Bateria completa 01 Ir.200-

hw-lt

09 Bateria completa 01 Ir.200-

hw-lt

INSTRUMENTOS DE CORDAS

Nº DESCRIÇÃO QUANT. MODELO

01 Violão 11 NF14CEQN

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

2.1. São Caetano de Odivelas é um município de 20 mil habitantes com 752 km2 pertencente
à microrregião do Salgado Paraense e renda per capta abaixo da média nacional tendo na sua
população jovem cerca de 6500 indivíduos matriculados no ensino fundamental e médio. Os

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Av. Floriano Peixoto, s/n, Sala C – Bairro Centro – CEP: 68.775-000
São Caetano de Odivelas – Pará

casos recepcionados pelo Conselho Tutelar contra crianças e adolescentes são os inúmeros,
incluindo maus tratos, agressões sexuais, pedofilia e. prostituição infanto-juvenil. Devido à
precariedade de políticas públicas inclusivas voltadas as demanda da população urbana da
região do Salgado Amazônico, bem como o crescente desenvolvimento de uma sociedade de
consumo que não encontra limites e a penetração por meio das mídias de massa nas
comunidades por mais longínquas que sejam, vem se verificando uma sensível diminuição,
sobretudo dos mais jovens, com o vínculo às tradições culturais locais e aumentando
consideravelmente a vulnerabilidade e risco social para a população juvenil com ênfase
àquelas de baixa renda.

2.2. As iniciativas e investimentos feitos por parte da administração pública local, no que
tange política de inclusão social e profissionalização de crianças e adolescentes ou alunos
egressos de escolas públicas e oriundos de famílias de baixa renda, são as únicas ações
realizadas no município para tentar manter jovens e crianças em condições igualitárias dentro
da sociedade, e a música tem sido um fator inclusivo e transformador para nossos jovens. No
entanto, ações como a das bandas de música que são entidades sem fins lucrativos com
tradição musical e relevantes serviços sociais prestados à comunidade, contêm esforços para
a formação de jovens, educando-os dentro de padrões que garantam a permanência dos
nossos valores culturais, além de contribuir para geração e aumento da renda dessas famílias,
quando da profissionalização de muitos desses jovens que por aqui passaram e hoje
encontram-se no mercado de trabalho em crescente expansão, o da música.

2.3. Devido à crescente demanda das famílias do município em busca de apoio educacional
aos seus filhos e a incapacidade financeira por parte da associação em atendê-los e que
submetemos esse projeto à apreciação da SECUL T (Secretaria de Estado de Cultura),
solicitando a aquisição de instrumentos musicais para as bandas do município.

3. LOCAL DE ENTREGA

3.1. A entrega dos produtos/serviços deverá ocorrer no horário de 08 às 17 horas, de segunda
a sexta feira, exceto feriados, na sede da Prefeitura Municipal, definidas pela Secretaria de
Cultura, conforme cronograma de entrega definido, no prazo de 03 (três) dias úteis, e será
acompanhada por fiscal designado especialmente para tal fim, o qual será responsável pelo
atesto do ato.

4. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

4.1. A Contratada obriga-se a:

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Av. Floriano Peixoto, s/n, Sala C – Bairro Centro – CEP: 68.775-000
São Caetano de Odivelas – Pará

4.1.1. Realizar o fornecimento contratado dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos,
observando às recomendações aceitas pelas normas e legislações;

4.1.2. Ter em seus estoques quantitativo suficiente para atender as necessidades da
Contratante;

4.1.3. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato, sem a prévia e expressa
anuência da Contratante;

4.1.4. Manter, durante a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por
ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

5. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1 O pagamento será efetuado de forma total. Além disso, com apresentação da(s)
respectiva(s) Nota(s) Fiscal(is) Eletrônica(s)/ Fatura(s), e/ou Recibos uma vez que tenham sido
cumpridos, no que couber, todos os critérios estabelecidos neste Termo de Referência, e nos
seus respectivos Encartes;

5.2 O pagamento pela realização do fornecimento será realizado mensalmente de acordo
com o fornecimento e mediante apresentação das notas fiscais de fornecimento;

5.3 Para efeito do pagamento, a contratada deverá atender as exigências legais quanto à
emissão de comprovação fiscal;

5.4  Os valores da(s) NFe(s) / Fatura(s) e/ou Recibos deverão ser os mesmos consignados
na Nota de Empenho, sem o que não será liberado o respectivo pagamento. Em caso de
divergência, a CONTRATADA terá 5 (cinco) dias úteis após a notificação para realizar a
substituição desta(s) NFe(s) / Fatura(s) e/ou Recibos.

6. FISCALIZAÇÃO DO FORNECIMENTO

6.1 A fiscalização será realizada pelo servidor designado para função;

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 Caso o atendimento não seja realizado dentro do prazo estipulado no termo de
referência, a CONTRATADA ficará sujeita à multa.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Av. Floriano Peixoto, s/n, Sala C – Bairro Centro – CEP: 68.775-000
São Caetano de Odivelas – Pará

São Caetano de Odivelas-PA, 26 de julho de 2022.

AIRTON SIMIÃO NETO
Secretaria Municipal de Cultura

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

M
I
L
E
N
A

C
A
R
V
A
L
H
O

C
A
V
A
L
C
A
N
T
E

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
6
/
0
6
/
2
0
2
2

1
6
:
2
6

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

A
7
E
C
C
3
0
7
6
1
5
7
7
7
0
8
.
8
8
2
B
6
E
8
E
B
4
7
A
A
9
8
9
.
0
6
7
4
5
F
F
A
8
0
F
3
0
A
4
9
.
B
5
E
9
3
5
5
0
C
C
9
F
C
F
6
9

 Nº do Protocolo: 2022/144202  Anexo/Sequencial: 53
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C465C64.82F4.558.36AE75C0E59343A411

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

M
I
L
E
N
A

C
A
R
V
A
L
H
O

C
A
V
A
L
C
A
N
T
E

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
6
/
0
6
/
2
0
2
2

1
6
:
2
6

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

A
7
E
C
C
3
0
7
6
1
5
7
7
7
0
8
.
8
8
2
B
6
E
8
E
B
4
7
A
A
9
8
9
.
0
6
7
4
5
F
F
A
8
0
F
3
0
A
4
9
.
B
5
E
9
3
5
5
0
C
C
9
F
C
F
6
9

 Nº do Protocolo: 2022/144202  Anexo/Sequencial: 53
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C465C64.82F4.558.36AE75C0E59343A411

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

M
I
L
E
N
A

C
A
R
V
A
L
H
O

C
A
V
A
L
C
A
N
T
E

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
6
/
0
6
/
2
0
2
2

1
6
:
2
6

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

A
7
E
C
C
3
0
7
6
1
5
7
7
7
0
8
.
8
8
2
B
6
E
8
E
B
4
7
A
A
9
8
9
.
0
6
7
4
5
F
F
A
8
0
F
3
0
A
4
9
.
B
5
E
9
3
5
5
0
C
C
9
F
C
F
6
9

 Nº do Protocolo: 2022/144202  Anexo/Sequencial: 53
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C465C64.82F4.558.36AE75C0E59343A411

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

M
I
L
E
N
A

C
A
R
V
A
L
H
O

C
A
V
A
L
C
A
N
T
E

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
6
/
0
6
/
2
0
2
2

1
6
:
2
6

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

A
7
E
C
C
3
0
7
6
1
5
7
7
7
0
8
.
8
8
2
B
6
E
8
E
B
4
7
A
A
9
8
9
.
0
6
7
4
5
F
F
A
8
0
F
3
0
A
4
9
.
B
5
E
9
3
5
5
0
C
C
9
F
C
F
6
9

 Nº do Protocolo: 2022/144202  Anexo/Sequencial: 53
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C465C64.82F4.558.36AE75C0E59343A411

__ SIAFEM2022-EXEFIN,CONSULTAS,CONOB ( CONSULTA ORDEM BANCARIA ) _____________
CONSULTA EM 13/06/2022 AS 09:23                       USUARIO : LIMA
DATA EMISSAO    : 10JUN2022 DATA LANCAMENTO : 10JUN2022 NUMERO  : 2022OB01448
UNIDADE GESTORA : 150101  - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
GESTAO          : 00001   - ADMINISTR DIRETA    ** PAGAMENTO COM PRIORIDADE **
DOMICILIO BANCARIO EMITENTE     PD : 150101 / 00001 / 2022PD00183 2022NL02019
  BANCO         : 037      AGENCIA : 00015     CONTA CORRENTE : 1880004
FAVORECIDO / DOMICILIO BANCARIO      SENADOR LEMOS
  CNPJ/CPF/UG   : 05351614000131  - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO CAETANO DE ODIV
  GESTAO        :
  BANCO         : 037      AGENCIA : 00081     CONTA CORRENTE : 8361398
                                     S.CAETANO

PROCESSO        : 2022/144202-NL02019          VALOR   :            200.000,00
FINALIDADE      : PGT TC001/2022-AQUIS INSTRUM MUSICAIS

EVENTO  INSCRICAO DO EVENTO NATUREZA  CLASSIFIC FONTE                V A L O R
700414  2022NE00895         344404199           0301009870          200.000,00
701977                                                              200.000,00

SITUACAO : RELACIONADA - NUMERO: 2022RE00624

LANCADO POR: DEUZARINA DA SILVA OLIVEIRA_________SEFA EM: 10JUN2022 AS: 11:45

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
y
n
t
i
a

S
u
z
a
n
a

d
e

A
l
m
e
i
d
a

M
e
l
o

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
4
/
0
6
/
2
0
2
2

1
0
:
3
0

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

4
C
D
3
7
C
A
D
C
3
5
0
D
1
9
7
.
9
0
A
9
A
7
A
C
9
9
2
F
3
9
B
E
.
C
1
B
2
5
C
5
9
A
A
C
9
4
B
B
5
.
C
A
F
4
6
7
D
E
0
5
1
2
7
E
3
E

 Nº do Protocolo: 2022/144202  Anexo/Sequencial: 64
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 30E4490.6566.51F.E6902D63942B8E092D

	JUSTIFICATIVA.pdf
	1.3 anexo 1 - EMENDA INSTRUMENTOS MUSICAIS 05.08.2022.pdf
	1.4 anexo 2 CONVENIO 001-2022 (1) (1).pdf
	1.5 anexo 3 ORDEM DE PAGAMENTO 200 MIL.pdf

		2022-07-26T20:08:37-0300
	AIRTON SIMIAO NETO:53076460200

		2022-07-26T20:08:54-0300
	AIRTON SIMIAO NETO:53076460200